
O B S A H

Vážené čtenářky, 

vážení čtenáři,

letošní rok byl pro nás 
všechny jiný. Od února 
jsme sledovali každý den 
nové informace, které na 
nás chrlila jednotlivá mi
nisterstva pozdě do noci, 
a snažili jsme se vytřídit 
ty, které budou platit ješ
tě následující den. Tento 

„tep doby" přinesl i svá pozitiva. Mnozí uživatelé 
„tradičních" postupů si konečně osvojili plné fun
gování online. Portál Práce a mzda přinášel každý 
den novinky nejprve především z oblasti překážek 
v práci na straně zaměstnavatele, vzápětí se přidalo 
nemocenské pojištění a jeho dávky, postupně se 
začaly řešit pracovněprávní vztahy, trh práce, kom
penzace, zaměstnanost a také home office.

Další, pro změnu dlouho očekávanou změnou 
byla novela zákoníku práce. Veškeré úpravy jsou 
na portálu popsány erudovanými autory. Probírali 
jsme postupně jednu po druhé, dnes se můžete za
číst do výkladu JUDr. Dominika Brůhy ke změnám 
v koncepci dovolené. Jedná se o změny zásadní, 
bez ustálené výkladové praxe, můžeme tedy oče
kávat další debatu a dostatek souvisejících témat 
i v příštím roce.

Vynasnažíme se dopad novinek do praxe podchytit 
i na našem portálu, časopis jako jeden z jeho vý
stupů samozřejmě některé z nich opět otiskne. Na 
portálu ale vždy bude informací o něco více.

Přejeme vám, a vlastně i nám, abychom všichni 
společně obdrželi důležité informace z kompetent
ních míst vždy včas, a měli tak dostatek volna pro 
prožití klidných svátků a pohodového nového roku.

Gabriela Karczubová 
redaktorka

A K T U A L I T Y
Pracovněprávní aktuality
(sledované období: 9 .1 0 .2 0 2 0  -5 .1 1 .2 0 2 0 )
JUDr. Nataša Randlová, Ph.D./Mgr. Jakub Lejsek

Daňové aktuality
Ing. Matěj Nešleha

T É M A  M Ě S Í C E
Dovolená od 1 .1 .2021  
aneb (skoro) všechno je  jinak
JUDr. Dominik Brůha, Ph.D.

S O C I Á L N Í  Z A B E Z P E Č E N Í
Nové parametry důchodového pojištění pro rok 2021 

a zvýšení důchodů v roce 2021
JUDr. Jan Přib, CSc.

Parametry sociálního pojištění pro rok 2021
JUDr. Jan Přib, CSc.

Z D R A V O T N Í  P O J I Š T Ě N Í
Výše záloh OSVČ ve zdravotním pojištění v roce 

2021
Ing. Antonín Daněk

T E R M Í N O V Ý  K A L E N D Á Ř

Z D R A V O T N Í  P O J I Š T Ě N Í
Dohody a zdravotní pojištění po 1 .1 .2021
Ing. Antonín Daněk

Zaměstnavatelé a potvrzení o bezdlužnosti 
ve zdravotním pojištění
Ing. Antonín Daněk

P E R S O N A L I S T I K A
Umění sebereflexe aneb jak  nesednout sám 

sobě na lep
doc. Dr. Jan Urban, CSc.

J U D I K A T U R A
Výpověďz pracovního poměru pro nadbytečnost 
zaměstnance
JUDr. Petr Bukovjan

N Á Z O R Y ,  S T A N O V I S K A
Mimořádné výkladové stanovisko Výboru 

a Kolegia expertů AKV

R E K A P I T U L А C E
Tematický obsah časopisu za rok 2020

2

10

11

19

22

29

31

32 

35

38

44

47

49

PRACE A MZDA 12/2020 1


